veteres errores in his libris identidem descriptis et
lectitatis etiamnum latere possint in codd. magna ex
parte vetustis. 18 ex qvo qvidqve gignatur: ita
Zumptius non sine codicūm præsidio; vulgo: qvæqve
gignantur; sed ille vere: non est enim, inquit, unde
omnia oriantur, sed unde singula; cf. Zumpt. Gram.
§ 710, a. et Madvig. ad Cie. de fin. p. 489. 30 hæc
enim est una res prorsus, ut non multum
differat inter summos et mediocrest viros,
seqve utrisqve propemodum comparanda.
Hoc loco manu emendatrice opus esse videbatur, qum
forma vulgata sententiae sine sensu sit; neqve illo
modo dici potest, qvod Zumptius et alii volunt, ut
pendere ab una res pro eo qvod est: unica res, in
qua—. Qvare probante Madvigo lenissima medicina
usus locum sanatum esse spero. Sensus erit hic: hæc
una res prorsus comparanda est et propemodum æqve
utrisqve. Positio verborum: æqve utrisqve prope-
modum pro hac: propemodum æqve utrisqve,
neminem magno opere offendere potest. 36 eos con-
temnunt qvidem neutiqvam, sed de iis male
existimant: ita vulgo legitur; sed et codicum vesti-
gia et positio verborum prava, qva negatio succedit
particulæ qvidem, satis docent, neutiqvam aliunde
irrepsisse. Scripsit igitur Cicero: eos non con-
temnunt qvidem, sed—. non et consæpe per-
mutantur in codd., aut alterum altero obsecuratur, verbi
caussa in schol. ad Cie. pro Sulla § 26 in cod. re-
scripto Ambrosiano, ubi pro eo, qvod est qvis non
concederet legitur: qvis concederet. Mihi hoc
ostendit Madviginus. 37 qvæ qvi in utramqve par-
tem excuso animo magnoqve despiciunt,

qum aliqua lis ampla et honesta res oblecta totos ad se convertit et rapit, tum quis non admiretur splendorem pulchritudinemque virtutis? Ita demum omnia recte quadrant et qum tnm sibi in vicem respondent. Vulgo legitur qumque et obiecta est. Sed hoc iam recte ex cod. c emendavit Strenb., illud debetur Madvigio. Nam Strenb. qumque retinuit, nunquam sere codicem fines egressus. 39 quod, eam si non habebant iniustique habebuntur, nullis praesidiis septi multis sufficientur iniuriis: sic scripsi cum Strenb., quem vide, auctoritate etiam codicis c.' Editores praecepit haec verba: iniusti habebuntur et (sic enim olim scribebatur) spuria iudicaverunt. Sed hoc non necesse est, opinor, si ex mutatae scripturae ratione ad protasin, non ad apodosin referuntur. Neque Zumptii neque Orellii ratio interpretandi mihi placet. 45 qum te Pompeius aliae praefecisset: cum Grævio omisi alteri, probante Madvigio. Nam qum priores interpretes frustra artem suam, ut sententiam eruerent, adhibuissent (v. not. Heusingeri),' Zumptius novissime eam amplexus est falsam rationem, ut diceret, Ciceronem filium, puerum sedecim annorum, dimidiæ parti eqvitatus Pompeiani praesuisse. Facile apparet, neminem in tam inepta interpretatione acqviescere posse; ut taceam, dimidium eqvitatum nunquam significari appellatione, quæ est ala altera. Constat vero, alam significare partem aliquam sive certum numerum eqvitum; ergo Cicero filius sine dubio praesuit aliae alicui eqvitum, quæ dignitas inter centuriatum et praesturam militum apud Romanos habita satis convenie-

bat puer nobilit prima rudimenta castrorum facient tamquam auspicatio militis. Cfr. Svetoni Claudi. 25 et Madvig. Opus. Aead. I, p. 38 sq; et not. nostr. Mirum prosector, talem errorem tamdiu omnes tenuisse. 56 quanta Aristoteles Cœus gravius et verius nos reprehendit. Etsi codices omnes h. l. Aristoteles probent, tamen non dubitavi cum Belero et Zumptio legerer Aristoteles Cœus; quippe qui handignorem, quam depravata sunt sepe nomina propriæ, quæ dicuntur, in eodd. vel optimis et vetustissimis. Orellius quidem, Aristotalem hic bene intelligi posse, efficere studet, quem hæc in libro aliquo, qui intercederit, dixisse putari possit; nec sane difficile erit similia dicta in tanta mole scriptorum eius reperire, velut Polit. V, 8 p. 686, col. 1, extr. ed. Weise: τὰς δαπάνηρὰς μὲν, μὴ χρησίμους δὲ λειτουργίας, οἷον χορηγίας καὶ λαμπαδαρχίας καὶ ὅσας ἄλλας τοιαῦται. Sed talibus rebus nihil proficitur; certus loens, quem respexerit Cicero, reperi non potest. Præterea aliam quoque ob causam necessaria est mutatio; si nos significat Romanos, quos Aristoteles certe illa reprehendere non potuit. Qvod si non esset, dixisset Cicero: eos admittuntur; neque conveniret nobis in his, quæ post sequuntur, aut nihil nos magno opere mirari. Credo igitur, hominem ignorantem, Aristonem Cœum a librario clariori philosopho posthabitum in simillimo ductu litterarum suo restituendum esse loco. paullo post ex cod. e scripsi cogantur; Zumptius et Orellius ex deterioris familiæ eodd. receperant cogerentur, minus recte. Audito, ntpote quod a eodd. absit, eiicendum existimavi, et auctore Madvigio pari ratione nobis

omisi locum ita scribens: hoc primo incredibile videri omnesque mirari. paullo post in his: eaqve † a levissimo quoque non potui quin signum lacunæ ponerem, quum neque Beieri neque Hensingeri neque Zumptii Interpretatione admodum adiuvemur, quumque neque Orellii neque Strenburgii conjectura locus sanari posse videatur. Præstat enim aperta mendi confessio occultæ vitiiorum dissimulationi. 77 ut eo, unde degressa est, referat se oratio: ita, ut scriberem, mihi persvasit Madvigius; (cod. o habet digressa, reliqui egressa).

Lib. III, 12 cum eo, quod honestum esset: ita ex conjectura Ernesti necessario scriendum erat. Quo modo esset scribendo Ita depravari poterit, ut est evaderet, in promptu est. 14 hæc enim officia, de quibus his libris disputamus, media Stolei appellant; ea communia sunt et late patent. Ita omissò v. omnia scriendum et interpungendum videbatur. 15 quod capiat ignoros, qui, quid in—vitiis sit, nequeant iudicare. Codices et editores h. l. præbent aut idem quid aut qui quidem quid; sed quum neutrum conveniat, auctore Madvio verbum controversum omisi; et poterat facillime a librario inseri. 19 vicit ergo utilitas honestatem? immo vero honestas utilitatem secunda est. Hæc est omnium codicium scriptura eaque, ut mibi quidem videtur, verissima, ita ut minime opus sit emendatione Mureti, quæ iam tria prope secula omnes editiones obtinet. Sed res salva est: secuta est significat: comitata est, ut una et simul adessent. Strenburgius mecum sentit, nisi quod non secuta, sed consecuta est

scripsit dicens, illud perversum esse, qvod honestas non secunda sit utilitatem, sed una eodemque tempore honestas atque utilitas pars sit. At primum eo falsus est, qvod secuta est alieno sensu sumpsit; deinde locus Lælii, qvl est § 51: non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam consecuta est, evertit eius interpretationem („erreichen“). 23 nec vero hoc solum natura **Id est iure gentium**, sed etiam legibus — constitutum est. Vulgo legitur **natura et iure gentium**, v. Madvig. ad Cic. de fin. p. 145: „admonet Cicero, inquit, haec eadem esse, ut apte a natura transeat ad singularum civitatum leges commemorandas; non recte Beiersn e codd. Gzi et aliquot vett. edd. scripsit et inre; Orellius nescio quo casu, retenta Beieri scriptura prorsus nihil adnotavit; nam si consilio de suis codicibus tacuisse, editionum et aliorum codicum dissensum commemorasset.“ 28 h. l. non dubitavi cum Zumptio recipere scripturam Ubaldini, quam probat etiam Madvig.: quæ vacent iniustitia; tam statuendum est, Ciceronem sequentia: haec enim una virtus — retinisse ad notionem iustitiae in voce iniustitiae latentem, qvod similiter factum esse III, 113 in vv. ius iurandum et periarium vidimus supra p. 24; addita enim negatione notio contraria et opposita facile occurrit. Strenb. hic quoque codicum patronus tueretur scripturam quæ vacent iustitiae; sed tota disputatio eius non modo contorta, sed etiam absurdia et prepostera mihi videtur. 36 poenam legum, quas perrumpunt, idque receptum est a Zumptio et Strenb.; sed vix recte. Neque enim facilis est translatio illa, quam statuit Zumptius, neque quid-

quam probat locus a Stürenb. allatus ex Cic. Verr. lib. I, § 13. quæstiones perrumpat. Perrumpi autem eodem sensu, quo „evitari” dici posse, nemini persuadet. 38 Etsi hic nihil mutavi, Madyigii suspicionem tamen reticere non possum, hæc: [pecare, quam si non haberet] sibi spuria videri; quibus omissis facilior et concinnior existet orationis forma nihil plus sibi licere putet. Honesta enim bonis viris—. 41 quam vero iurato sententia dicenda est, v. ad I, 66 et cfr. infra III, 89. **paullo post:** quæ salva fide facere possit: ita contra codices necesse est legatur; formula enim non mutatur cum tempore enunciationis regentis. 45 vas factus sit. Manum retinere non potui, quin sic scriberem; nam est, ut vulgo scribitur, a particula ut pendens tam gravis esset oblivionis, ut vix putem Ciceronem tale quidquam in se admisisse, nedum tironibus hanc opinionem inculcem; et in levi codicum discrepantia probabilissimum est in longiore verborum complexu corruptelam negligentib[us] librario invasisse. Stürenburgii commenta tñdet referre. 81 quæ sit in ea species et notio viri boni, v. Madvigii Opusc. I, p. 337, ubi de tribus membris sine particula et inter duo ulteriora coniungendis disputans hæc de nostro loco addit: „itaque restat et repugnat unus, quem nunc memoria teneam, locus de Off. III, 81, et ipse a Krarupio excitatus, ubi est: species, forma et notio viri boni; nam quod Orellio vocabula forma et notio pro uno membro alteri adiuncta commode intelligi possunt, præter quam quod hæc ipsa per asyndeton inæqualis compositio inusitata est, nec forma et

notio magis quam species et forma coniuncta sunt, immo minus, nec quidquam inest praeter unius rei, quam uno et proprio vocabulo comprehendere non poterat, circumlocutionem.¹⁾ Alterum ex prioribus vocabulis, quibus Cicero ea²⁾ quae hic est, significatio promiscue utitur, tollendum est.³⁾ Sostulligitar ego v. forma⁴⁾). 90 sibine uterque rapiat: ita ex codd. vestigiis probante Madvigio scripsi.⁵⁾ In codd. est: sibi neuter: sibine uter⁶⁾ quam facile que compendio scriptum excidere potuerit, quis necesse fideinde si ne ad uter translatum erat, que necessario erat delendum. 92 ut item tum (ut tum quoque, iterum quoque) eo liceat uti: aut ita ex cod. scribendum, aut ut iterum, quod Orellius ex deterioribus codd. sumpsit.⁷⁾ Zumptius legit: ut item eo liceat uti; sed hoc cum Belero ut ne Latinum quidem condemnare licet.⁸⁾ Apparet ex vera scriptura ortam esse illam: iterum; cfr. Strenbi ad h. l.⁹⁾ 107 nam pirata

¹⁾ In transuersu commemorabo interpretationem loci III, 89, quem mihi idem Madrigius significavit. Leguntur haec verba: habitent gratis in alieno celi, ubi et habitent et gradentis (quibus verbis non possessio significatur) et emerimus, edificarim, tuear, impendam (ex quibus edificari modo de domibus dici potest; tuear autem et impendam, tempore praesenti, significant, veteres possessores etiam nunc domus possidere et sarta tecta servare) satis ostendunt, hic non agi de largitione possessionum et fundorum. Speciat Cicero actum Cesaris, quum suo arbitrio omnibus iis, qui in urbe habitationes sibi conduxerant, mercedem unius anni in damnum possessorum condonaret. Dicitur hoc disertis verbis a Cassio Dione XLIII, 51 τοις τε γαρ πολλοῖς ἔχοστο τὸν τε τόκον τὸν ὀφειλόμενον ὀφίσιν, εξ οὐ πρὸς τὸν Πομπηίου ἐξεπολεμάθη, πάντα, καὶ τὸ ἴνοιχον, σον εἰ πεντακοσατὸν δραχμαῖς ἦν, ειδοῦν ἐν τοῖς ὀφεισι, κ. τ. λ.

non est ex perduellium numero, sed communis hostis omnium. Omisi definitus, quod nimis molestum erat, neque dubito, quin iure hoc vocabulum suspectum habuerint viri doctis glossema est oppositionem indicans vocum perduellium et comm. h. omnium. 109 Utrum Furius praenomine usus sit *L.* an *P.* difficile est diludicare ex his testimoniis, quae mihi sunt ad manum. Beierus, Orellius, Zumptius in Annalibus ed. II, Pauly Real. Encyclop. d. class. Alterthumswiss. *P.* præserunt, idque a Fastorum conditoribus, etiam Cassiodoro et tribuitur. Contra codices h. l. et Cie. Brut. §. 108; Rep. I, 11, 17 *L.* præbent, quod receperant ceteri editores (etiam Zumptius) et Fischer, römische Zeittafeln. Quamquam fieri potest, ut Cicero h. l. scripsisset *P.*, idque verum sit nomen, tamen, quod *L.* apud Ciceronem maiorem auctoritatem habet, hoc prætuli^{*)}. Pro certo nihil affirmare ausim. 112 cum primo luci: ita Heusinger, Beierus, Orellius ex vestigio cod. c (cum primo lucis) et certissimo testimonio Nonii, Ciceronem in tertio officiorum ita locutum esse; et has ob caussas sic scribere me quoque cogi existimavi, quum ita hunc locum temporibus veterum grammaticorum scriptum fuisse pro certo constet. Sed regre fero, talia in editione scholastica evitari non posse. Similis est ratio loci III, 99, ubi nonnulli ediderunt domui sue.